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Jubilanti slavili ve středisku 
volného času
Ve velkém sále Střediska volného času Rýmařov se v první 
listopadový čtvrtek konalo setkání seniorů, kteří v letošním roce 
oslavili či oslaví 70. nebo 75. narozeniny. K životnímu jubileu 
jim přišli popřát starosta Luděk Šimko, místostarostka Lenka 
Vavřičková a členky komise pro občanské záležitosti.

Na začátku slavnostního večera před oslavenci vystoupila Natálie 
Patrmanová z taneční skupiny Annidia. Poté zástupci vedení měs-
ta jubilantům pogratulovali, poděkovali jim za jejich práci a popřáli 
zejména pevné zdraví.
O hudbu se postaralo duo Akord Ludmily Sigmundové a Vladimí-
ra Bulka, které hrálo po celý večer k tanci i poslechu. Občerstvení 
přichystala školní jídelna ZŠ Rýmařov, Jelínkova, a obsluhu zajistili 
žáci Gymnázia a SOŠ Rýmařov z učebního oboru kuchař-číšník.
Připojujeme se s gratulací a přejeme všem oslavencům hodně elá-
nu do dalších let.

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

aktuality z města
Ze zasedání zastupitelstva
Začátkem listopadu se konalo zasedání zastupitelstva města. Za-
stupitelé se mimo jiné seznámili s plněním jednotlivých bodů akč-
ního plánu na rok 2023. Většina staveb je již dokončena. Začala 
výstavba chodníků v úseku Edrovice – Janovice a na Opavské ulici, 
jejichž realizace je rozložena do dvou let (viz samostatný článek). 
Také stavba nového skateparku bude pokračovat v příštím roce, 
přičemž letos se stihl provést větší rozsah prací, než bylo původně 
odhadováno. Pro letošek byly stavební práce na skateparku ukon-
čeny. V listopadu začala také demolice objektu na Máchově ulici, 
na niž město získalo dotaci ministerstva pro místní rozvoj. Návrh 
akčního plánu na rok 2024 bude zastupitelstvo schvalovat na pro-
sincovém zasedání.

Stavba skateparku na ulici Žižkova
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Zastupitelé také rozhodli o poskytnutí do-
tace Sboru dobrovolných hasičů Rýmařov 
na období 2023–2026. SDH Rýmařov zís-
ká z  rozpočtu města každoročně částku 
60 000 korun. Finanční příspěvek bude 
použit zejména na rozvoj požární ochra-
ny, propagaci hasičské činnosti sboru 
a výchovu dětí a dorostu.

Změna dopravního značení
Město Rýmařov žádalo v  rámci zvýšení 
bezpečnosti dopravy o  posunutí znač-

ky označující začátek obce na vjezdu do 
Rýmařova směrem od Ondřejova. Správa 
silnic Moravskoslezského kraje, která je 
vlastníkem pozemku, si nechala zpraco-
vat bezpečnostní inspekci celého úseku 
Ondřejov – Rýmařov, kde bylo toto opatře-
ní jedním z doporučených. Žádosti města 
tak bylo vyhověno. Původně byla značka 
umístěna na horizontu, nově ji uvidíte již 
před odbočkou do průmyslové zóny.

Město vydalo kalendář na rok 2024
Nástěnný kalendář města Rýmařova na rok 
2024 je netradičně věnován ptactvu. Autorem 
krásných fotografií je Vladimír Gahura z Malé 
Morávky, jemuž velmi děkujeme za jejich po-
skytnutí. V dohledné době je plánována výsta-
va fotografií Vladimíra Gahury na rýmařovské 
radnici. Kalendář je k  zakoupení v  rýmařov-
ském informačním centru za 110 korun.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: redakce

Začala stavba chodníků v Edrovicích a na Opavské ulici

Ve 45. týdnu zahájila společnost JR 
STaKR, s. r. o., Bruntál práce na dvou 
investičních akcích města pod názvy 
„Chodník na ulici Opavská“ a „Chodník 
Edrovice – Janovice, k. ú. Rýmařov“ 
v celkové hodnotě 35,8 mil. korun.

Chodník v  Edrovicích začne na parcele 
č. 852/5, za bytovým domem Sokolovská 
1295/50b, Rýmařov, a  pokračovat bude 
podél silnice III/37019 směrem na Jano-
vice. U rodinného domu Julia Fučíka 16/6 
v  Edrovicích (v  zatáčce, kde jsou umístě-
na svodidla) bude chodník z prostorových 
důvodů přerušen. Dále bude pokračovat 
od stávajícího propustku na pozemku par-
cely č. 117/1 až po obchod s potravinami 
v Edrovicích. Zde bude chodník v délce cca 
50 metrů veden jako oboustranný. Na pravé 
straně bude ukončen autobusovou zastáv-
kou s  přístřeškem, na levé straně začne 
přechodem pro chodce naproti vstupu do 
obchodu. Po cca 80 metrech bude u chod-
níku vybudována nová autobusová zastáv-
ka vč. přístřešku. Chodník dále povede jako 
levostranný a  u  odbočky do Krátké ulice 
(u penzionu Karin) překoná Podolský potok 

novou lávkou. Ukončen bude novými auto-
busovými zastávkami u  bývalého dětské-
ho domova v Janovicích na obou stranách 
komunikace, včetně přechodu pro chodce. 
V  rámci stavby bude provedeno nové ka-
belové vedení veřejného osvětlení a  osa-
zení nových svítidel. Doba realizace je dle 
smlouvy o dílo 130 dní (bez zimní přestáv-
ky). Aktuálně probíhají práce na lávce a vý-
kopové práce za účelem zřízení dešťové ka-
nalizace včetně revizních šachet.
Předmětem stavebních prací na Opavské uli-
ci je oprava stávajícího levostranného chod-
níku a jeho doplnění novým chodníkem. Úsek 
začíná naproti parkovišti Penny marketu, kde 
bude zřízena nová vpusť pro odvádění sráž-
kových vod a upraven vtokový objekt u pro-
pustku. Dále chodník povede jako levostran-
ný směrem na Bruntál, kolem restaurace Na 
Růžku a areálu Hedvy, kde bude před bývalou 
jídelnou zrušena stávající zpevněná plocha 

a nahrazena parkovacím zálivem o třech po-
délných parkovacích stáních a prostranstvím 
pro kontejnery. Chodník bude ukončen s od-
bočkou ke kapli V  Lipkách. V  celém úseku 
o  délce cca 670 metrů bude opravena stá-
vající dešťová kanalizace, která bude v chy-
bějících úsecích doplněna novou. Odvodnění 
zpevněných ploch bude řešeno novými uliční-
mi vpustěmi. Součástí stavebních prací bude 
i nové vedení veřejného osvětlení včetně svíti-
del. Délka realizace dle smlouvy o dílo je 100 
dní bez zimní přestávky. V  současné době 
probíhají výkopové práce za účelem umístění 
nové dešťové kanalizace a  revizních šachet 
a  byly zahájeny výkopové práce pro zřízení 
chodníku naproti supermarketu Penny.

Miroslav Sigmund 
vedoucí odboru regionálního rozvoje 

MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce

Demolice budovy na Máchově ulici
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Psí pisoáry nově v Rýmařově
Psí pisoáry slouží k vymezení místa pro 
močení psů. Jde o betonové patníky se 
systémem odvodu moči. Jejich umístění 
v parcích a na ulicích umožňuje pejskařům 
být odpovědnější k čistotě okolí.

Psi jsou teritoriální zvířata, a  je tedy jejich 
přirozeností označit si celé svoje terito- 
rium. Pisoár je pro psy něco, co nemohou 
minout bez povšimnutí. Jak to funguje? 

V těle psího pisoáru jsou otvory, kterými při 
použití prostupuje malé množství moči do-
vnitř. Uvnitř pisoáru je záchytná nádržka, ve 
které se toto malé množství uchová, a tak 
se vytvoří pachová stopa. Tím je pro psy pi-
soár neodolatelný nejen tvarově, ale hlavně 
pachově. Jednoduchý systém vytvoření tr-
valé pachové stopy je tím, co pisoár dělá 
pro psy ideálním místem pro každodenní 
a opakované použití.

V  Rýmařově byly vyznačeny a  zmonitoro-
vány vhodné lokality pro umístění pisoá-
rů, aby byly dobře zpřístupněné pro údržbu 
a přitom vhodně umístěné na trasách, kde 
se nejčastěji pejskaři pohybují. Psí pisoáry 
jsou nyní na šesti místech v Rýmařově.

VK 
Foto: Městské služby Rýmařov, s. r. o., 

redakce

Rýmařovské instituce úspěšně čerpaly peníze 
na česko-polskou spolupráci
Na závěrečné konferenci v Karlově 
Studánce zástupci česko-polského 
Euroregionu Praděd uzavřeli Fond 
mikroprojektů Euroregionu Praděd za 
období 2014–2020. Poté navštívili příklady 
dobré praxe: rýmařovskou expozici Hedvy 
Český brokát a kapli V Lipkách.

Reprezentativní prostory Horských lázní Kar-
lova Studánka se staly místem konání závě-
rečné konference Fondu mikroprojektů Eu-
roregionu Praděd v rámci programu Interreg 
V-A. Akce se uskutečnila 16.–17. října 2023 
za účasti zástupců českého i  polského mi-
nisterstva pro místní rozvoj Martina Buršíka 
a Witolda Wieczorka. Pozváni byli představite-
lé všech členských obcí Euroregionu Praděd. 
Za město Rýmařov se konference zúčastnila 
místostarostka Lenka Vavřičková.
Hlavním bodem programu bylo shrnutí im-
plementace Fondu mikroprojektů v dobíha-
jícím programovém období 2014 až 2020, 
v němž bylo vyčerpáno více než 7,9 milionů 
euro (více než 98,5 % přidělených prostřed-
ků) z Evropského fondu pro regionální roz-
voj. „Čerpání finančních prostředků v  rámci 
tohoto nástroje jsme zhodnotili jako velmi 
úspěšné. Realizováno bylo celkem 437 pro-
jektů. Euroregion Praděd zde rovněž vyslovil 

poděkování a předal ocenění členům řídícího 
výboru,“ sdělila ředitelka Euroregionu Pra-
děd Alena Šmigurová. Účastníci se sezná-
mili s  podmínkami čerpání finančních pro-
středků v programovém období 2021–2027, 
kde je alokováno přes 6,2 milionů euro.
Druhý den byl věnován ukázkám příkladů 
dobré praxe. Zástupci česko-polského Eu-
roregionu Praděd navštívili město Rýmařov, 
kde zavítali do expozice textilnictví v budo-
vě společnosti Hedva Český brokát a  do 
kaple V  Lipkách. O  výstupech mnoha zají-
mavých projektů česko-polské přeshraniční 
spolupráce informovala účastníky ředitelka 
Městského muzea Rýmařov Růžena Zaple-

talová. Úspěšnými žadateli byli v programo-
vém období 2014–2020 Městské muzeum 
Rýmařov, Středisko volného času Rýmařov, 
Základní škola Rýmařov, Jelínkova, a Místní 
akční skupina Rýmařovsko.
Městské muzeum Rýmařov realizovalo šest 
projektů, na které získalo dotaci více než 
127 tisíc euro. Díky tomu se stalo pátým nej-
úspěšnějším žadatelem z Fondu mikropro-
jektů Euroregionu Praděd za období 2014–
2020, v  prioritní ose 2 Rozvoj potenciálu 
přírodních a  kulturních zdrojů pro podporu 
zaměstnanosti bylo dokonce druhým nej- 
úspěšnějším žadatelem. Partnery muzea na 
polské straně byly Muzeum Wsi Opolskiej 
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v Opoli a Muzeum Ziemi Prudnickej v Prud-
niku. Díky získaným fi nančním prostředkům 
se podařilo realizovat například rekonstrukci 
Galerie Octopus, četné výstavy a publikace. 
Nejvíce oceňovaným počinem je vznik ex-
terní expozice textilnictví v budově společ-
nosti Hedva Český brokát a její další rozvoj. 
Vznikl také fi lmový dokument věnovaný his-
torii textilnictví v Rýmařově a Prudniku.
Středisko volného času Rýmařov se stalo 
třetím nejúspěšnějším žadatelem v  priorit-
ní ose 4 Spolupráce institucí a komunit, při-
čemž celková výše prostředků čerpaných 
z  Evropského fondu pro regionální rozvoj 
činila více než 101 tisíc euro (přes 85 tisíc 
euro z české alokace).
Mezi nejvýznamnější patřil projekt 25 let 
přátelství, který řešil oslavy 25 let partnerství 
mezi městy Ozimek a Rýmařov a současně 
částečně pokryl náklady na Dřevařské, les-
nické a myslivecké dny 2022. Velmi úspěš-
né byly také projekty zaměřené na spoluprá-
ci seniorů na obou stranách hranice, které 
představovaly sérii workshopů a  vzájem-
ných setkání českých a  polských seniorů. 
Tyto projekty položily základ pozdějšího Se-
niorklubu SVČ Rýmařov.
Téměř 500 tis. korun činily náklady projek-
tu Společné zážitky nás sbližují, na kterém 
spolupracovaly Základní škola Rýmařov, Je-
línkova, Středisko volného času Rýmařov 
a Gmina Ozimek. V rámci projektu proběh-
lo několik setkání pro žáky 2. stupně základ-
ních škol, bylo také pořízeno vybavení pro 
SVČ i pro základní školu.
Středisko volného času Rýmařov několikrát 
pomohlo menším spolkům, které by jinak 
neměly fi nanční ani organizační kapacity na 

realizaci vlastního projektu. Například v pro-
jektu Hasiči v akci rýmařovský sbor dobro-
volných hasičů poznal kolegy z  polského 
Ozimku a  uspořádal oslavy 150 let SDH 
v našem městě.
Základní škola Rýmařov, Jelínkova, realizo-
vala s partnery z polského Ozimku čtyři pro-
jekty, na které získala téměř 32 tisíc euro. 
Díky tomu mohli žáci z obou stran hranice 
poznat novou kulturu a  navázat přátelství. 
Pořízeno bylo také vybavení pro školy.
MAS Rýmařovsko realizovalo šest projektů 
za více než 91 tisíc euro (téměř 79 tisíc bylo 
fi nancováno z české alokace), zaměřených 
zejména na propagaci Rýmařovska a  Ozi-
mecka. Polským partnerem bylo Stowarzy-
szenie Lokalna Grupa Działania Kraina Di-
nozaurów. Prezentace probíhala na české 
i polské straně formou společné účasti na 
hojně navštěvovaných akcích obou regionů. 
Díky spolupráci bylo možné vydat několik 
turistických materiálů v česko-polské muta-
ci, mobilní aplikaci pro turisty, pořídit propa-

gační předměty nebo se zúčastnit veletrhů 
cestovního ruchu. Pořízeno bylo také vyba-
vení, například samoobslužné stojany na 
kola či elektrokola, která jsou nabízena turis-
tům k zapůjčení v informačním centru.
V zatím posledním projektu s názvem Když 
děti propagují byli zapojeni žáci ZUŠ Rýma-
řov a Městské muzeum Rýmařov. Polským 
partnerem byla Gmina Dobrodzień a Základ-
ní škola Dobrodzień. Ze společného setkání 
českých a polských dětí vznikl komiks pre-
zentující česko-polské turistické zajímavos-
ti nebo putovní výstava fotografi í atraktivit 
obou regionů.
Děkujeme všem rýmařovským institucím za 
jejich práci a rozvoj česko-polské spolupráce, 
která, jak věříme, bude stejně úspěšně pokra-
čovat v novém programovém období.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Zdroj: STA Bruntálsko, Euroregion Praděd
Foto: Euroregion Praděd

Rada města Rýmařova vyhlašuje výběrové řízení na pozici
jednatele/jednatelky společnosti Městské služby Rýmařov, s. r. o.
Předpokládaný nástup: březen 2024, popř. dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Odměna za výkon funkce: smluvní, možnost přiznání mimořádné, 
případně další bonusy dle smlouvy o výkonu funkce
Lhůta pro podání přihlášky: 7. prosince 2023 na adrese Městský úřad 
Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, nebo elektronicky Více informací naleznete na www.rymarov.cz

Byterm Rýmařov, p. o., vyhlašuje výběrové řízení na pozici
Samostatný provozní technik/technička
Předpokládaný nástup: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Platové podmínky: 8. platová třída
Lhůta pro podání přihlášky: 30. listopadu 2023 na adrese organizace 
Byterm Rýmařov, p.o., Palackého č.1178/11, 795 01 Rýmařov. Více informací na https://www.byterm.cz/aktuality
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Čtrnáctého listopadu byl Světový den diabetu
Diabetes je chronická porucha 
metabolismu, která v České republice 
postihuje více než milion pacientů. Mnozí 
přitom o tom, že mají cukrovku, ani 
nevědí.

„Už dávno není pravdou, že se s některými 
druhy cukrovky (např. 2. typu) léčí jen sta-
ří a obézní lidé,“ říká lékařka diabetologické 
ambulance Nemocnice AGEL Podhorská 
MUDr. Jana Trněná. „Hektická doba, stres, 
nedostatek pohybu, jednoduchá dostup-
nost až přebytek průmyslově zpracovaných 
a  tučných potravin, přeslazených limonád, 
ale také konzumace velkého množství alko-
holu, kterým je samozřejmě také oblíbené 
pivo, přímo ovlivňují zdravotní stav popula-
ce,“ vyjmenovává lékařka.
Diabetes mellitus se vyskytuje ve čtyřech zá-
kladních typech: 1. typu, 2. typu, ostatní spe-
cifické typy diabetu (zejména při onemoc-
něních slinivky) a gestační čili „těhotenský“ 
diabetes. V  případě těhotenské cukrovky 
jsou pacientky sledovány diabetologem po 
celou dobu těhotenství, porodem tato po-
rucha vymizí. Většina diabetiků (cca 92 %) 
trpí cukrovkou 2. typu a každoročně se po-
čet nově diagnostikovaných zvyšuje.
Diabetes 1. typu, dříve označován jako „zá-
vislý na inzulinu“, vzniká náhle na autoimu-
nitním podkladě, často v  dětském věku, 
a  vede ke ztrátě schopnosti těla tvořit ži-
votně důležitý hormon inzulin. Protože za-
tím není možné u pacientů tvorbu inzulinu 
obnovit, je nutné jej celoživotně podávat 
zvenčí, nejčastěji injekčně nebo pomocí in-
zulinové pumpy.
Nejčastější typ cukrovky 2. typu se vyskytu-
je v pozdějším věku, jde o onemocnění, na 
jehož vznik má vliv i dědičnost. Častou příči-
nou je obezita a nedostatek pohybu, nezdra-
vý životní styl a  chybné stravovací návyky. 
Není pravda, že pouze sladká jídla a nápo-

je způsobují toto onemocnění, velký vliv 
má i strava s vysokým podílem živočišných 
tuků. V léčbě má tedy význam úprava stravy 
a zvýšení fyzické aktivity s cílem zhubnout. 
Vysoký výskyt obezity v  české populaci 
a stále se zhoršující životní styl totiž přispí-
vají ke vzrůstajícímu počtu pacientů s  dia-
betem 2. typu, nezřídka u mladých lidí.
Mnoho pacientů, kteří onemocnění mají, 
o něm nevědí a diagnóza se potvrdí až při 
preventivním či předoperačním vyšetření 
u  lékaře, kde je zjištěna zvýšená koncen-
trace glukózy v krvi. Proto patří vyšetření 
glykemie mezi základní testy při preven-
tivních prohlídkách hrazených zdravotními 
pojišťovnami.
Proč je tak důležité na diagnózu diabetu 
mellitu přijít včas? Neléčené onemocně-
ní totiž může způsobit závažné zdravotní 
komplikace.
„Část pacientů trpí tzv. diabetickou neu-
ropatií, která se nejčastěji projevuje na 
dolních končetinách – pálením a necitli-
vostí plosek nohou – a  je velmi riziková 

ke vzniku tzv. diabetické nohy, kdy čas-
to v  kombinaci s  nedostatečným prokr-
vením zejména u kuřáků dojde ke vzniku 
hlubokých ran, které se špatně hojí. Ně -
kdy jsou nutné tzv. neúrazové amputa-
ce prstů nohou, popřípadě amputace 
pod či nad kolenem,“ varuje lékařka. „Za 
svoji praxi jsem se setkala s různými pa 
cienty. Některé z nich diagnóza diabetes 
mellitus vyděsila a  byli schopni změnit 
návyky v  podstatě okamžitě. Upravili jí-
delníček, zařadili pohyb do svého denní-
ho rozvrhu, zhubli a  v  kombinaci s  me-
dikamenty došlo k  výraznému zlepšení, 
tzv. kompenzaci diabetu, kdy dosáhli té-
měř normálních hodnot. To je odpověď 
na častou otázku pacientů, zda se dá 
diabetes mellitus vyléčit. Ano, prací na 
sobě a  sebedisciplínou,“ uzavírá MUDr. 
Jana Trněná.

Gabriela Lefenda 
ředitelka odboru vnějších vztahů AGEL, a. s. 

Foto: archiv AGEL, a. s. 

Nový adventní věnec na rýmařovském náměstí
Na kruhovém pódiu zazimované kašny 
na rýmařovském náměstí Míru se 
každoročně instaluje adventní věnec 
vytvořený žáky výtvarného oboru ZUŠ 
Rýmařov pod vedením Šárky Lupečkové. 
Během čtyř adventních nedělí se 
postupně zapálí všechny čtyři svíce, a to 
za doprovodu programu s přednesem 
básní, zpíváním koled, promítáním 
animovaných filmů, ochutnávkou 
vánočního punče ad. Po třech letech 
nastal čas na změnu a svícen vytvořený 
čtyřmi umělohmotnými sloupy v podobě 

stylizovaných postav andělů vystřídá 
nový, keramický.

Letos na konci září jsem byl osloven ředi-
telkou muzea Růženou Zapletalovou s na-
bídkou, abychom ve škole v  rámci výuky 
výtvarné výchovy vyrobili pro rýmařovské 
náměstí nový adventní věnec. Jeho po-
stupné rozsvěcování je nedílnou součástí 
oslav předvánočního času, které stmelují 
obyvatelstvo našeho města. Vytvoření no-
vého adventního věnce bylo proto výzvou 
a  příležitostí, která se neodmítá. Vedení 
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školy nápad přijalo a výrobu svícnu podpo-
řilo. Realizaci nic nestálo v cestě.
Hned od počátku jsem věděl, že jako zá-
klad využijeme keramiku. Materiál je to 
krásný a bez problémů odolá povětrnost-
ním vlivům panujícím v Rýmařově během 
zimních měsíců. Je i  relativně levný, ve 
škole navíc máme k  dispozici keramic-
kou pec a práce s keramickou hlínou pat-
ří mezi oblíbené aktivity, jimž se studenti 
věnují v rámci výuky výtvarné výchovy.
Věnec jsem koncipoval jako čtyři kera-
mické sloupy s  hlavicí, které nesou lu-

cerny v  podobě skleněných trubic. Ty 
vyrobila firma Glass Sphere z  Jablonce 
nad Nisou, jež se specializuje na optic-
ké sklo.
Advent je dobou, kdy se těšíme, chystá-
me a  odpočítáváme čas, jenž zbývá do 
Štědrého dne. Postupně jsme nervózněj-
ší, napnutější a  nadšenější. Proto je sví-
cen tvořen čtyřmi sloupy, které nejsou 
stejné, ale od poměrně jednoduché for-
my prvního sloupu se jejich tvary postup-
ně mění a  bohatnou. První sloup je tvo-
řen pouze jedním tvarem, který se stále 

opakuje. Druhý je tvořen dvěma tvary, tře-
tí třemi a čtvrtý čtyřmi. Tím je zachována 
jednota ve struktuře a rozmanitosti celko-
vého tvaru.
Sloupy jsou vyrobeny z jednotlivých kera-
mických segmentů, které jsou sestaveny 
na železné konstrukci. Tvary jsem vytočil 
na hrnčířském kruhu, následně jsem na 
ně vyrobil sádrové formy. Do těchto fo-
rem jsme pak se studenty vtlačovali ke-
ramickou hlínu. Jakmile se tvary vylouply 
z formy, bylo třeba je vyretušovat a začis-
tit. Pak musely řádně vyschnout, aby se 
mohly dát do pece a  vypálit na 900 °C. 
Následovala aplikace glazury a druhý vý-
pal na 1 150 °C.
Největším problémem se ukázala být sta-
bilita. Jak zařídit, aby sloupy stály vzpří-
meně, aby nepadaly při poryvech větru? 
To jsme vyřešili železnou konstrukcí, kte-
rá tvoří páteř celého svícnu. Konstruk-
ci vyrobil náš dílenský mistr Filip Voksa 
spolu se studenty oboru opravář země-
dělských strojů. Konstrukce je krytá smr-
kovými větvemi, symbolizujícími věnec. 
Ten jsme ozdobili vánočními perníčky, ale 
pozor – jíst se nedají, jsou totiž také z ke-
ramiky.
Upřímně děkuji všem, kteří se zúčastnili 
této vánoční výzvy a pomohli nám při vý-
robě adventního věnce.
Klidné Vánoce plné pohody vám přeje 
Gymnázium a Střední odborná škola Rý-
mařov!

Text a foto: Adam Rybka 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Matematická soutěž v Bílovci
V pátek 10. listopadu se naše škola 
premiérově zúčastnila sedmého ročníku 
matematické soutěže, která se konala 
na Gymnáziu Mikuláše Koperníka 
v Bílovci.

Do soutěže nastoupila za gymnázium dvě 
čtyřčlenná družstva. V  kategorii mlad-
ších žáků jsme vybrali dva studenty pri-
my a  dva ze sekundy, v  kategorii star-
ších žáků to byli dva studenti tercie a dva 
z  kvarty. Sestavit družstva nebyl žádný 
problém, neboť o účast byl zájem.
Soutěž organizují studenti vyššího gymnázia 
v  Bílovci vytvořením sady příkladů, která se 
pro letošní rok skládala z 85 cvičení, jejichž 
obtížnost se zvyšuje. Soutěží se v časovém 
limitu jedné hodiny a 45 minut a cílem je vy-
řešit co nejvíce příkladů za sebou. Každý tým 
na začátku obdrží šest cvičení, jakmile do-
spěje k řešení jednoho z nich, odevzdá výsle-
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dek takzvanému opravovateli. Ten dle správ-
nosti přiřadí tři body za správné řešení, dva 
body za jednou opravené řešení a minimálně 
lze získat jeden bod za úlohu. Následuje za-
dání dalšího příkladu v pořadí.
Za mladší družstvo soutěžili Monika Sva-
toňová, Martin Staník, Michal Kotrla a  Jo-
sef Tichý a získali celkem 94 bodů. Starší 

družstvo, které tvořili Václav Ondra, Michal 
Stacho, Filip Krečmer a Lukáš Mosný, vybo-
jovalo 102 bodů. I  když vítězné týmy byly 
ještě o  několik desítek bodů lepší, ráda 
bych nasazení všech účastníků ocenila vel-
kou pochvalou. Práce v týmu vyžaduje spo-
lupráci, komunikaci a domluvu, a ty studen-
tům v této soutěži nechyběly.

Určitě se soutěže zúčastníme i  v  násle-
dujícím školním roce. Věřím, že se opět 
najdou nadšené matematické hlavič-
ky, které budou rády reprezentovat naši 
školu.

Text a foto: Daniela Ondrová 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Podzimní akce SVČ Rýmařov přilákaly veřejnost
I letos pracovníci SVČ Rýmařov 
uspořádali oblíbené podzimní akce 
pro veřejnost. Na konci října se konala 
výprava Po stopách podzimu, listopad 
patřil Procházce s Martinem.

Poslední říjnovou neděli čekala na děti stez-
ka plná úkolů. Vyrazit po trase mohl každý 
individuálně. Kdo pozorně sledoval lístečky 

a splnil všechny úkoly, na toho v cíli čekala 
odměna v podobě svítícího balónku.
Procházka s Martinem začala lampionovým 
průvodem, který vedl do budovy SVČ na ulici 
Julia Sedláka. Zde se děti mohly seznámit se 
zvířátky v chovatelském kroužku, zabubnovat 
si, vyrobit si svatomartinského koníka, získat 
perníček nebo si zajezdit na opravdovém 
koni. Letos se do akce zapojila i rýmařovská 

knihovna, která v budově sídlí, výtvarnou díl-
nou, malováním na okna a pohádkami.
O  oblíbenosti obou akcí svědčí nejen velká 
návštěvnost, ale i  spokojenost účastníků. 
Děkujeme za organizaci a těšíme se na dal-
ší akce.

Text a foto: Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Seniorklub chystá adventní výlet do Olomouce
Zájezdy 
Seniorklubu 
SVČ Rýmařov 
se zatím setkaly 
vždy s velkým 
ohlasem 

veřejnosti. Cestování poskytuje seniorům 
příležitost prozkoumat nová místa, 
poznávat různé kultury a rozšiřovat své 
obzory – a zároveň mohou relaxovat, 
odpočinout si od každodenní rutiny 
a naplno si užívat života.

Zájezdy Seniorklubu SVČ Rýmařov zpro-
středkovávají seniorům nevšední zážit-

ky. V úterý 14.  listopadu se do poslední-
ho místečka zaplněný autobus vydal na 
celodenní zájezd do polského města Bíl- 
sko-Bělá (polsky Bielsko-Biała). Nejpr-
ve jsme si prošli historické jádro Bílska 
na Městském kopci s domy z 18. století 
a  navštívili katedrálu sv. Mikuláše, která 
je zajímavá dochovaným barokním inte-
riérem, ale také průčelím z  počátku 20. 
století od krnovského architekta Leopol-
da Bauera. Podívali jsme se také do Bíl-
ského zámku, kde sídlí městské muzeum 
zaměřené na dějiny města, umění a rodi-
nu Sułkowských, která naposledy zámek 
přestavěla. Zaujalo nás také historické 

vlakové nádraží, kde se dochovaly pů-
vodní nástěnné a nástropní malby. Nejví-
ce času jsme však strávili v  technickém 
muzeu Stara Fabryka, které přibližuje dě-
jiny bílsko-bělské průmyslové oblasti od 
prvních spřádacích strojů po automobil-
ku FSM a Malucha. Mnozí bývalí zaměst-
nanci rýmařovské Hedvy zde viděli stroje, 
které si ještě pamatovali.
Posledním výletem členů Seniorklubu v letoš-
ním roce bude zájezd do Arcidiecézního mu-
zea v Olomouci spojený s návštěvou advent-
ních trhů na Horním náměstí. Naplánován je 
na úterý 12. prosince, přihlášky odevzdávejte 
Janě Egidové (tel.: 737 544 329, e-mail: jana.

Na stezku Po stopách podzimu se vydala i strašidla Lampionový průvod na Procházce s Martinem
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egidova@seznam.cz) nebo v  kancelář SVČ 
na Okružní ulici (tel.: 554 254 370, e-mail: 
ucetni@svcrymarov.cz) do 4. prosince 2023. 

Příspěvek na účast včetně vstupného do mu-
zea činí pro členy Seniorklubu SVČ 175 Kč, 
pro nečleny 225 Kč.

Jana Egidová, 
Seniorklub SVČ Rýmařov

Smrtelná nehoda v Ryžovišti
Zdravotnická záchranná služba 
zasahovala v pátek 10. listopadu večer 
v Ryžovišti u vážné dopravní nehody, při 
níž se střetlo auto s chodkyní.

Jednatřicetiletá žena s  mnohočetnými po-
raněními nejevila při příjezdu záchranářů 
známky života. Přes neodkladnou resusci-
taci nedošlo k obnovení jejího krevního obě-
hu a chodkyně zraněním utrpěným při střetu 
s automobilem na místě podlehla.

Záchranáři zaznamenávají během podzim-
ních podvečerů a večerů každoročně zvý-
šený výskyt podobných nehod. Vyzýváme 
proto chodce i motoristy, aby dbali opatr-
nosti a dodržování pravidel silničního pro-
vozu a pohybu za tmy na vozovkách.

Lukáš Humpl 
tiskový mluvčí ZZS MSK 

Foto: archiv ZZS MSK

Dnešní počasí? Ani nevím, jak tam je
Jaká bude letos zima? Podle výpočtů meteo- 
rologů prý nejhorší za posledních sto let. 
Ale mohou se splést, jako už tolikrát.
Mám zimu a sníh ráda, dívám se z okna vy-
topeného pokoje, nejsem lyžařka. Ta sně-
hová peřina však pomůže a  prospěje za-
hrádce, tak se smiřuju s  tím, že budeme 
hrabat chodník a cestičky. A taky budeme 
ztučnělí a nemotorní.
Naši předkové se museli obejít bez odbor-
ných předpovědí. Naučili se předpovídat 
počasí podle chování zvířat a rostlin či bar-
vy oblohy. Zaručených a  prověřených rad 
najdeme ve starých kalendářích stovky. 
Pranostiky mají své kouzlo a učí nás dívat 
se na přírodu kolem sebe.

Dobrým meteorologem je krtek. Jak za-
čne rýt, do měsíce je zima tady a  čím 
vyšší jsou krtince, tím více přituhne. Když 
má zajíc hustou srst, svatomartinská 
husa hodně peří, mravenci pilně tahají 
jehličí, cibule má hodně slupek, lesní zvěř 
se přibližuje k  lidským obydlím – to vše 
znamená, že zima bude krutá. A pavouk 
je taky dobrý prognostik, když sedí upro-
střed pavučiny a  pomalu tká své sítě, 
bude pěkné počasí, když se stěhuje do 
tepla, bude brzo zima.
Budeme pozorovat dál: déšť znamenají 
vlaštovky nízko nad zemí, mouchy nízko 
nad hnojištěm (hledejte ovšem hnojiš-
tě), kohout kokrhá silně a slepice zmate-

ně pobíhají… Také rostliny leccos napo-
ví – když pampeliška a měsíček zahradní 
neotevírají své květy, vězte, že co nevidět 
sprchne. Stejně tak když se mech hodně 
zazelená a páchnou kanály.
A  teď vám na závěr prozradím spolehlivý 
barometr. Je to jedlová šiška pověšená 
na provázku namočeném v oleji. Šiška se 
před deštěm zavře, při sluníčku se šupi-
ny otevřou. Je-li zasněžená, přišla vánice, 
pohybuje-li se, je větrno. A zmizela úplně? 
Zloděj ukradl provázek!
Prý neexistuje špatné počasí, jen jsme 
špatně oblečeni.

Si

1. prosince 10:00 kinosál SVČ – Okružní
filmový klub – Přízraky v Benátkách – irský herec Kenneth Branagh v roli 
Hercula Poirota

4. prosince 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo dezertu, které si účastníci sami 
připraví

6. prosince 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

 10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie Švédíková

 17:15 autobusové nádraží odjezd na divadelní představení Slezského divadla v Opavě – Robin Hawdon: 
Dokonalá svatba 

8. prosince 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

11. prosince 9:30 SVČ – Julia Sedláka kurz studené kuchyně – pro zapsané

12. prosince 8:45 autobusové nádraží odjezd na zájezd do Olomouce – Arcidiecézní muzeum a adventní trhy

13. prosince 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

15. prosince 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

 9:00 SVČ – Okružní jóga pro seniory pod vedením Martina Benýška

Aktivity Seniorklubu v prosinci
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Blahopřejeme jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Anna Pelíšková – Rýmařov� 80 let 
Jana Beyerová – Rýmařov� 80 let 
Ludmila Hlavicová – Rýmařov� 80 let 
Irena Kotrlová – Rýmařov� 81 let 
Jana Stanzelová – Rýmařov� 81 let 
Ladislav Bartoš – Rýmařov� 82 let 
Zdeňka Mariánková – Rýmařov� 82 let 
Vlasta Vavroušková – Rýmařov� 83 let 

Božena Lupačová – Rýmařov� 83 let 
Jarmila Reichlová – Rýmařov� 83 let 
Zdeňka Nováková – Rýmařov� 84 let 
Milan Syřínek – Rýmařov� 85 let 
Hedviga Urbánková – Rýmařov� 85 let 
Anna Bálková – Rýmařov� 85 let 
Danuše Hrubanová – Rýmařov� 85 let 
Vlasta Chrástková – Rýmařov� 87 let 

Božena Habrová – Rýmařov� 89 let 
Marie Půdová – Rýmařov� 89 let 
Jaroslav Bartoš – Rýmařov� 91 let 
Josef Kolařík – Rýmařov� 91 let 
Naděžda Němečková – Rýmařov� 94 let 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(21. 10. 2023 až 15. 11. 2023)

Rozloučili jsme se
Miroslav Kuba – Rýmařov� 1960 
Elisabeta Bršťáková – Malá Morávka� 1935 
Dana Halabicová – Rýmařov� 1952 
Drahoslava Šimková – Rýmařov� 1939 
Josef Blatoň – Rýmařov� 1942 
Bohumil Fréhar – Rýmařov� 1957 
Jaroslava Rusková – Rýmařov� 1946 
Olga Dočkálková – Rýmařov� 1930 
Milan Podhajský – Jamartice� 1949 
Jan Pavlát – Rýmařov� 1948 
Věra Slováková – Janovice� 1948 
Stanislava Zámečníková – Rýmařov� 1939 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(21. 10. 2023 až 15. 11. 2023)

Dne 27. listopadu 2023
by se dožil 80 let

náš milovaný manžel, bratr, tatínek a dědeček
Josef Biras

Vzpomínají manželka Alena, dcery s rodinami 
a bratr Jan s rodinou.

Poděkování
Chtěla bych poděkovat studentům, kteří mně 25. října 2023 
pomohli, když jsem při vystupování z autobusu (linka Rý-
mařov – Bruntál v 7:20) upadla a nemohla se postavit.

Vaše vděčná 76letá spolucestující

Poděkování
Ze srdce děkujeme týmu rýmařovské Diakonie a týmu ošetřovatelské péče 
v rýmařovské nemocnici za profesionální přístup a péči o našeho tatínka 
Jana Pavláta v posledních chvílích jeho života.
Velmi si toho vážíme.

Manželka Anička, dcery Ivana a Lenka, syn Dalibor s rodinami

Kdysi jste si prstýnky dali
a už je to pár let.

Věčnou lásku jste si slibovali
a ten slib nikdy nevzali jste zpět.

Tak jako kdysi,
tak i dnes vám v srdci zvony znějí.

A spolu s námi štěstí,
lásku k vašemu výročí přejí.

Dne 24. listopadu 2023
oslavili manželé

Elena a Jaroslav Majerovi
z Rýmařova

50. výročí svatby

Mnoho štěstí, zdraví a sil přejí
dcery Kateřina a Gabriela

s rodinami.
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kam ve volném čase
5. 10. – 14. 12.
Výstava: Lenka Kamínková – Fokusy
Městská knihovna Rýmařov, Galerie Čítárna
Díla výtvarnice Lenky Kamínkové jsou inspirovaná 
pozorováním hornin pod mikroskopem.

25. 11. 10:00–11:30
Výroba pamlsků pro zvířátka
Středisko volného času
Rýmařov, Julia Sedláka 18
Výroba pamlsků pro ptáčky 
a hlodavce. Hotové výrobky 
si můžete odnést domů 
nebo je nechat pro zvířátka 
v chovatelské stanici SVČ 
Rýmařov. Více na
www.svcrymarov.cz

25. 11. 15:00
Vánoční jarmark
Obecní úřad Dolní Moravice
Prodej vánočních dekorací, 
poslech vánočních koled 
a písní, rozsvícení vánočního 
stromu

25. 11. 16:00–19:00
Rozsvícení vánočního stromu
Obecní úřad Stará Ves
Zahájení adventního času za zpěvu dětí, vůně 
perníčků a punče, s možností zakoupit vánoční 
ozdoby

27. 11. 19:00
Předvánoční koncert – Iva Bittová
a Vladimír Václavek
velký sál SVČ Rýmařov
Předprodej vstupenek v Informačním centru 
Rýmařov

28. 11. 17:30
Proč vodníci nepečou chleba
Městské divadlo Rýmařov
Premiéra vodnické pohádky s písničkami v podání 
amatérského divadelního spolku Mahen
Rýmařov

1. 12. 16:30
Tradiční vánoční jarmark
ZŠ Rýmařov, Jelínkova 1
Přijďte si nakoupit vánoční 
ozdoby vyrobené žáky 
rýmařovské základní školy. 
Chybět nebude ani punč 
a drobné občerstvení.

1.–20. 12.
Strom splněných přání
Informační centrum Rýmařov
Přijďte vybrat a splnit přání dětem z Pampelišky v Janovicích.

2. 12. 17:00–18:00
Adventní koncert reprodukované hudby
kaple sv. Anny v Nové Vsi
Velké sbory ze známých oper

2. 12. 14:00
Rozsvícení vánočního stromu v Břidličné
náměstí v Břidličné
Vystoupení dětí ze základní a mateřské školy 
v Břidličné či pěveckého sboru Bernardini, ovečky 
ze Stránského, stánky s občerstvením

2. 12. 17:00
Rozsvícení vánočního stromu
a mikulášská nadílka
Obecní úřad Václavov u Bruntálu
Mezi děti zavítají Mikuláš s čertem a andělem. 
Občerstvení zajištěno

2. 12. 16:30
Rozsvícení vánočního stromečku
Ryžoviště, multifunkční dům
Vánoční jarmark, vystoupení dětí, od 18:00 zahraje 
skupina Alternativa

2. 12. 17:00
Rozsvícení vánočního stromku
Horní Město, u obecního úřadu
Zpívání koled, balíčky s překvapením pro děti, 
vystoupení kapely Bo!Bosorky

3. 12. 10:00–17:30
První adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Přijďte s námi slavnostně 
zapálit první svíčku na 
adventním věnci a rozsvítit 
vánoční strom. Vánoční 
jarmark, tvořivé dílny v budově radnice, vystoupení 
kapely Halejuja Band a žáků ZUŠ Rýmařov

7. 12. 16:00
Adventní výtvarná dílna
Městská knihovna Rýmařov
Tvoření vánoční ozdob, přání a jmenovek na dárky, 
punč, pohádky a hry. Více na www.knihovnarymarov.cz

7. 12. 17:30
Vánoční výstava – vernisáž
Hedva Český brokát – Galerie Fabrika
Na vernisáži vánoční výstavy žáků ZUŠ Rýmařov zazpívá 
pěvecký sbor Vox montana. Připraveny budou i workshopy pro 
návštěvníky.
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9. 12. 17:00
Snow Film Fest
Kulturní dům Jiříkov
Mezinárodní fi lmový festival zimních 
cestovatelských a sportovních fi lmů

9.–10. 12. 10:00
Adventní zámek s výstavou českých betlémů
Státní zámek Janovice
Prohlídky výstavy betlémů s  průvodcem, stylové 
občerstvení, prodej vánočních dekorací. Po oba 
dny se můžete těšit na loutkové divadlo, v sobotu obohatí program 
žesťové kvarteto Historic Quartet.
Více informací na www.zamek-janoviceurymarova.cz

9. 12. 18:00
Adventní koncert
Václavov u Bruntálu, kostel
Zavítejte do kostela Neposkvrněného početí 
Panny Marie na adventní koncert v podání 
rýmařovského chrámového sboru. Vstupné dobrovolné

10. 12. 10:00–17.30
Druhá adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Po slavnostním zapálení druhé 
svíčky na adventním věnci 
a vystoupení žáků ZUŠ Rýmařov 
bude následovat adventní 
koncert v kostele sv. Michaela. 
Vystoupí ženský pěvecký sbor Puellae cantantes.

10. 12. 17:00
Adventní koncert
Břidličná, kostel sv. Tří králů
Na adventní koncertě vystoupí Radim Schwab, Dětský sbor ZŠ 
Břidličná a pěvecký sbor Bernardini

12. 12. 18:00
Koncert dechového orchestru Talianka
Středisko volného času Rýmařov
Přijďte si v předvánočním čase poslechnout rýmařovský dechový 
orchestr Talianka.

13. 12. 17:30
Ten vánoční čas
Sál ZUŠ Rýmařov, Divadelní ulice
Vystoupení žáků hudebního a literárně–dramatického oboru 
a výstava výtvarného oboru ZUŠ Rýmařov

13. 12.–6. 1. 2024
Výstava Zvony a zvonky
náměstí Míru Rýmařov
Výstava výtvarného oboru ZUŠ Rýmařov u betlému na náměstí.

14. 12. 17:00
Lenka Kamínková: 
Navrácené Vánoce
Městská knihovna Rýmařov
Dernisáž výstavy Fokusy 
s představením japonského papírového 
divadla kamishibai a výtvarnou dílnou

15. 12. 10:00–11:00
Zvířecí školka pro nejmenší
Středisko volného času 
Rýmařov, Julia Sedláka 18
Prohlídka a krmení zvířátek 
v chovatelské stanici SVČ 
Rýmařov. Akce je určena pro 
nejmenší děti s rodiči. Více na 
www.svcrymarov.cz

15. 12. 15:00–20:00
Vánoční jarmark
Kemp Indiana, Janovice u Rýmařova
Těšit se můžete na jarmark rukodělné tvorby,
kreativní dílničky pro děti, vánoční dobroty
a večerní diskotéku. Vstup zdarma

16.–17. 12. 10:00
Adventní zámek s výstavou českých betlémů
Státní zámek Janovice
Prohlídky výstavy betlémů s průvodcem, stylové 
občerstvení, prodej vánočních dekorací. V sobotu 
vystoupí pěvecký sbor Vox montana. Více informací na
www.zamek-janoviceurymarova.cz

17. 12. 16:30–18.00
Třetí adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Slavnostní zapálení třetí svíčky na adventním věnci 
a vystoupení ZUŠ Rýmařov. Koledování se ZUŠ 
Rýmařov a pěveckým sborem Vox montana. Skauti z rýmařovského 
střediska Balů budou rozdávat Betlémské světlo.

20. 12. 18:00
Taneční večer pro dříve 
narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání na 
oblíbené taneční večery pro seniory. Vstup zdarma

24. 12. 8:30–11:00
Čtvrtá adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Slavnostní zapálení čtvrté 
svíčky na adventním věnci 
s požehnáním děkana Františka 
Zehnala a vystoupením 
žáků ZUŠ Rýmařov. Skauti 
z rýmařovského střediska Balů budou rozdávat 
Betlémské světlo. Rozlévání vánočního punče 
místostarostkou a starostou města

25. 12. 18:00
Bigbeatové Vánoce
SVČ Rýmařov
Koncert rockové a beatové hudby

26. 12. 10:00
Štěpánská desítka
Stará Ves, kino
Tradiční běžecký závod
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Program kina rýmařov
24. 11. 19:00
Pět nocí u Freddyho
Americký horor na motivy úspěšné videohry

25. 11. 16:00
26. 11. 10:00
Trollové 3
Americký animovaný 
rodinný fi lm plný 
chytlavých písniček
s kouzelnou vizuální stránkou 

25. 11. 19:00
29. 11. 19:00
Napoleon
Americký životopisný historický fi lm

28. 11. 19:00
Tajemství a smysl života
Česká fi lmová událost 
roku 2023. Multižánrový 
fi lm natáčený v průběhu 
deseti let monitoruje 
různé životní příběhy.  
V hlavních rolích se 
představí Jan Budař, 
Barbora Seidlová, Josef Polášek a další.  

1. 12. 10:00
Přízraky v Benátkách
Americký kriminální fi lm, seniorská projekce

1. 12. 19:00
Chlapec a volavka
Japonský animovaný fi lm pro celou rodinu

2. 12. 16:00
3. 12. 10:00
Přání
Americký animovaný fi lm o spojení odvážného 
člověka s magií hvězd

2. 12. 19:00
Jak přežít svého muže
Česká romantická 
komedie
Mladá herečka Lucie se 
po mateřské dovolené 
snaží vrátit do práce, kde 
se setkává s klasickými starostmi svobodných matek a do toho 
hledá novou lásku.

5. 12. 19:00
Tancuj Matyldo
České drama o soužití tří 
rozdílných temperamentů 
různých generací v jedné 
domácnosti.
V hlavních rolích uvidíte 
Karla Rodena a Reginu 
Rázlovou.

6. 12. 19:00
Alma a Oskar
Rakouské drama o vztahu skladatelky Almy 
Mahler s malířem Oskarem Kokoschkou

8. 12. 19:00
Jagna
Polský animovaný fi lm o rozhodování mladé dívky 
mezi životem v blahobytu a láskou

9. 12. 15:30
Perinbaba a dva světy
Pokračování oblíbené 
slovenské pohádky. 
Hlavní postava Lukáš 
se vydává hledat pravou 
lásku a občas mu na 
cestě vypomáhá hodná 
Perinbaba a naopak škodí 
smrtka Zubatá. 

9. 12. 19:00
Šťastné a krvavé
Norsko – fi nská hororová komedie o americké 
rodině, která netuší, že zapadnout mezi svérázné 
skandinávské vesničany bude jejich nejmenší problém.

10. 12. 10:00
Mlsné medvědí příběhy: 
Na pól!
Nerozluční medvědí 
kamarádi, velký Nedvěd 
a mrňous Miška se 
vrací na plátna kin ve 
zbrusu novém polárním 
dobrodružství.

Více informací na www.kinorymarov.cz

Foto: archiv redakce, Lenka Romaňáková, archiv Městské knihovny Rýmařov, archiv 
SVČ Rýmařov, Canva.com, archiv ZŠ Rýmařov
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Přírůstek do muzejních sbírek 
Listopad: Lyže značky Hugo Omacht
Sbírky Městského muzea Rýmařov oboha-
til pár sjezdových lyží vyrobený kolářským 
mistrem Hugem Omachtem, který byl před-
ním německým výrobcem širokého sorti-
mentu dřevěného zboží na Rýmařovsku. 
Svoji dílnu zřídil koncem 19. století v dnes 
již zbouraném domě 41/4 na Hauptstrasse 
(dnešní Revoluční) a zabýval se výrobou ze-
jména sportovního zboží, tedy lyží, sáněk 
a tenisových raket. Kromě produkce samot-
ného vybavení se Hugo v zimních sportech 
i sám angažoval. V roce 1893 stál společně 
s továrníkem a pozdějším starostou Rýma-

řova Maxem Springerem a  stolařem Mus-
kowskim u zrodu místního lyžařského spol-
ku (Römerstadter Schneeschuhlauf-Verein), 
jenž realizoval výlety na Vysokou holi i Pra-
děd a  roku 1894 připravil jeden z  prvních 
středoevropských závodů v běhu na lyžích. 
V tradici řemesla pokračovali i  jeho synové 
Hugo ml. a Karl, kteří s produkcí vytrvali až 
do odsunu Němců. Muzeum Pavlu Pode-
švovi za darování lyží velice děkuje!

Text a foto: Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov

Přečtěte si denní tisk v knihovně a ušetřete
Rýmařovská knihov-
na vedle knih, stol-
ních her, hraček, 
audioknih a  časopi-
sů nabízí čtenářům 
také denní tisk. V čí-

tárně je každé ráno k dispozici čerstvý výtisk 
Práva, Lidových novin, Deníku s  týdeníkem 
Region, Hospodářských novin a Sportu. Zá-
jemci si tak v  knihovně mohou přečíst ak- 
tuální zprávy a komentáře v klasické tištěné 

podobě bez nutnosti pravidelně si deníky ku-
povat, čímž mohou při současných cenách 
ušetřit až několik tisíc korun ročně. Výtisky 
uchováváme v čítárně i několik týdnů zpět-
ně, takže lze v  případě potřeby vyhledávat 
konkrétní čísla. Využijte možnosti přečíst 
si v klidném prostředí knihovny svou denní 
dávku informací zdarma.

Text a foto: Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

Starý Sudeťák Josef Böhmisch vypráví
Novinář a spisovatel Pavel Šuba v podvečer 
7. listopadu četl v knihovně ze svého nového 
románu Na sudetských horách se nezpívá. 
Protagonista příběhu Josef Böhmisch se na 
stará kolena vrací do rodiště v Jeseníkách, 
obsadí lavičku u bruntálského Kobylího 
rybníka, odkud se nemíní hnout, a vypráví 
příběh poválečného vyhnání ze Sudet. Pavel 
Šuba se nechal inspirovat vzpomínkami 
účastníků divokého odsunu z roku 1945, 
konkrétně málo známého hladového 
pochodu z Krnova do Králík.

Před sametovou revolucí bylo téma po-
válečného vysídlení sudetských Němců 
z pohraničí tabu, a  ještě mnoho let po lis-
topadu  1989 se otvíralo jen neochotně 
a  s  obavami, co tato Pandořina skříňka 
vypustí do světa. Postupně se ale častěji, 
než vyřizování starých účtů začalo skloňo-
vat slovo smíření a  téma odsunu/vyhnání 
se z politických debat přesunulo do histo-
rických pojednání a uměleckých zpracová-
ní, především filmových a  literárních. Svě-
dectví přímých účastníků a svědků událostí 
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těsně po druhé světové válce poskytuje 
zdánlivě nevyčerpatelnou zásobu příběhů. 
Ve skutečnosti ale žijících pamětníků rych-
le ubývá a  každé zachycení konkrétního 
svědectví je krokem k vyrovnání se s minu-
lostí, která nikdy není černobílá.
Novinář a spisovatel Pavel Šuba se tématu 
vysídlení věnoval už v  románu Klíč k Mor-
genlandu (2022), jenž se odehrává v zaniklé 
osadě Ranné nedaleko Malé Morávky. Do 
našeho kraje, k  němuž má osobní vztah, 
se autor vrací i dalším románem Na sudet-
ských horách se nezpívá (2023). Příběh ten-
tokrát situoval do Bruntálu, kam se na sta-
rá kolena vrací protagonista příběhu Josef 
Böhmisch, fiktivní reprezentant vysídlených 
českých Němců, který se nechce nechat 
podruhé vyhnat. Obsadí lavičku u Kobylího 
rybníka a vzpomíná. Ne proto, aby obviňo-
val nebo se mstil za dávná příkoří, ale aby 
našel porozumění.
Pavel Šuba je povoláním novinář, a  jak 
sám říká, má problém si vymýšlet. Jeho 

román je přesto fikcí, byť vystavěnou 
na skutečných událostech, konkrétně 
na zmapování méně známého hladové-
ho pochodu tří tisíc sudetských Němců, 
vesměs matek s malými dětmi a starců, 
v  červnu 1945 z  Krnova do Králík. Sto 
dvacet kilometrů dlouhou cestu pěšky 
přes Vrbno pod Pradědem, Videlský kříž, 
Domašov a  Jeseník odhadem desetina 
z nich nepřežila.
Autorské čtení Pavla Šuby v rýmařovské 
knihovně stejně jako předchozí besedu 
nad Klíčem k Morgenlandu navštívilo po-
četné publikum posluchačů, mezi nimi 
i  několik pamětníků dosídlování pohra-
ničí. Jejich osobní zkušenosti a  vzpo-
mínky svědčily o  tom, že o  odsunu je 
stále co vyprávět a příběhy zasazené do 
našeho regionu vzbuzují velký čtenář-
ský zájem.

Text a foto: Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

Knižní tipy pro Ježíška
Mnoho let se mluví o  po-
zvolném úpadku čtenář-
ství, Česko ale stále patří 
k  zemím, kde jsou knihy 
považovány za důležitý 
zdroj informací i zábavy a je dobrým zvy-
kem darovat pěknou knížku pod strome-
ček. Připravili jsme přehled tipů na zají-
mavé tituly pro děti a  dospívající jako 
inspiraci pro rodiče, kteří o takovém dár-
ku uvažují.

Nejmenší čtenáři (0–3+)
Alice Nikitinová: Venku
Za dveřmi našich domovů číhá spousta 
nebezpečí, a  proto je třeba být obezřetný 
a dobře se rozhlížet, svítí-li na semaforu ze-
lená nebo zda se ulicí neřítí splašená tram-
vaj. Pokud ale obezřetní jsme, můžeme si 
dovolit rozhlédnout se doširoka a  potom 
spatříme spoustu zajímavých věcí.

Petr Horáček: Motýlek motýl!
Lucinčina zahrada je plná barevných tvo-
rů, kteří bzučí, ševelí a poletují. Ale kde se 
schovává ten, kterého má ze všech nejra-
ději  – pestrobarevný motýl? Krásná kni-
ha, z níž na konci vyletí opravdický motýl. 
Tedy… skoro.

Ester Stará: Boudo, budko!
Leporelo pro nejmenší je inspirováno zná-
mou pohádkou. Myška, žabka, veverka, 
ježek, zajíc a  kozlík se zabydlují v  lesní 
boudě. Po spolubydlení zatouží i  medvěd 
hromotluk a  boudu zboří. Prostřednictvím 
QR kódu získáte tipy na práci s knihou, di-
vadelní scénář a barevné či černobílé mas-
ky volně ke stažení.

Klara Persson: Moje!
Vývojovou fázi „To je moje!“ musí překo-
nat všechny děti. Majetnické období se 
některých drží déle a houževnatěji než ji-
ných. Ať už se tomuto nepříjemnému jevu 
chcete vyhnout, konečně se ho zbavit či 
se na něj s  předstihem připravit, knížka 
švédské autorky Klary Perssonové vám 
přijde vhod.
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Sven Nordqvist: Jak si Fiškus sbalil saky 
paky
Děda Pettson si ráno rád přispí, ale s Fišku-
sem šijí všichni čerti už ve čtyři! Kocourek do-
stal novou postel s báječným pérováním, na 
které se náramně skáče. Jenže kdo má v ta-
kovém randálu spát? Děda kocourkovi po-
hrozí, že jestli s tím nepřestane, budou muset 
jeho postýlku odstěhovat jinam. A Fiškusovi 
to připadá jako dobrý nápad. A  tak si sbalí 
saky paky a odstěhuje se do kadibudky. Ale 
je to opravdu taková zábava bydlet sám?

Čtenáři 5+
Ester Stará: SuperMáňa
Máňa má dojem, že všichni kolem ní mají ně-
jaké superschopnosti, jen ona ne. Objeví na-
konec tu svou? Kniha je vhodná pro nečtená-
ře, začínající čtenáře i dyslektiky. Je vysázena 
písmem Dyslexie, ve slovech jsou pomocí 
odstínů naznačeny čtecí délky a  text je čle-
něn do krátkých bloků. Pro děti, které čtou za-
tím hůlkové písmo, jsou vhodné texty v bub-
linách. Knihu napsala speciální pedagožka 
a  spisovatelka Ester Stará, ilustroval Milan 
Starý. Součástí je sešit s úkoly.

Susanna Isern: Hrozálie se chce stát ča-
rodějnicí
Proč chtějí být všechny holčičky princez-
na Elsa, když Anna je stejně hezká, a  ješ-
tě k  tomu o  dost vtipnější? Přece proto, 
že Elsa umí čarovat! A když je navíc hlav-
ní hrdinka svérázná jako Hrozálie, nehrozí, 
že by se malé adeptky čarodějnického ře-
mesla u  knížky nudily. Kouzlit se nejspíš 
nenaučí, i když na míchání elixírů také do-
jde, ale možná zjistí něco o sobě, o tom, že 
je dobré jít si za svým a nenechat se odra-
dit prvním nezdarem.

Lenka Veverková, Soňa G. Lutherová: Mů-
žou superhrdinové nosit brýle?
Příběhy o kráse jinakosti. „Můžou superhr-
dinové nosit brýle?“ ptá se Míša maminky 
krátce poté, co prožije den s chlapcem na 
invalidním vozíku. Míša je k němu zprvu ne-
důvěřivý, brzy se s ním však spřátelí a zjis-
tí, že ačkoli chlapec vypadá jinak, je mu 
v mnohém podobný. A superhrdinou může 
být přece kdokoli – jak chlapec na vozíku, 
tak Míša, který nosí brýle.

Petr Šesták: Cesta je pes
Pes Barnabáš je vypravěčem cestopisu, 
který nás zavede z Horoměřic u Prahy do 
Paříže, na pobřeží Atlantského oceánu 
a  přes Španělsko, Portugalsko a  Itálii až 

na Balkán. Psí vypravěč glosuje konání 
svých páníčků. V psích očích totiž vypadá 
mnoho našich činností absurdně. Děti to 
často vidí podobně a  v  Barnabášovi brzy 
najdou spojence.

Magdalena Rútová: Já, chobotnice
Lidé si udělali z  oceánů a  moří odpad-
kový koš. Ryby a  jiní mořští živočichové 
se krmí mikroplasty a  na mořském dně 
vzniká muzeum lidských vynálezů. Fan-
tastické předměty — kancelářské židle, 
vysavače, mobily, rybářské sítě, časo-
pisy a  kreditní karty — zaujmou hrdinku 
knížky, moudrou chobotnici, která lidský 
svět obdivuje a  touží poznat. Lidé musí 
být úžasní! A také velmi zvláštní, když se 
dobrovolně zbavují tolika neuvěřitelných 
věcí, které dokázali vymyslet. Chobotni-
ce chce přijít na kloub všem záhadám lid-
ského druhu.



18�

Rýmařovský horizont | 11/2023 Kultura

Čtenáři 9+
Dorothée de Monfreid: Majka na motorce, 
sama proti tornádu
Trochu komiks, trochu beletrie, trochu de-
ník… Desetiletá Majka miluje dobrodružství. 
Jejím přehnaně ochranitelským rodičům ale 
všechno připadá příliš nebezpečné. Vždyť 
by se Majce mohlo něco stát! Kdyby tak tu-
šili, co bude jejich dcera muset podniknout, 
asi by dostali infarkt… Do děje zasáhne pří-
rodní katastrofa. Vyprávění se odvíjí v posta-
pokalyptických kulisách a rytmus mu udává 
zběsilá jízda na motorce.

Jana Šrámková: Tonda, Slávka a kouzelné 
světlo
Tonda dávno není mimino, jenže jeho rodi-
če ho hlídají na každém kroku, protože je 
jiný než ostatní a kdo ví, co by se mu mohlo 
stát. Jenže pak se do domu přistěhuje Sláv-
ka, která si ze zákazů moc nedělá. Baterka, 
kterou nedá z ruky, vnese do dění v domě 
nové světlo. Nebo spíš tmu? A bude moct 
Slávka i přes všechna odhalení zůstat? To 
by se Tonda musel za svoje první velké přá-
telství postavit.

Markéta Pilátová: Bába Bedla
Děti se mohou ve všech dobách a na všech 
místech ocitnout v  nebezpečí. Existují ale 
bytosti, které jim pomohou tak, že si nako-
nec dokážou poradit i samy. Jednou z nich 
je bába Bedla. Napůl žena, napůl houba  – 
objevuje se vždycky tam, kde jsou děti v ne-
snázích. Teď pomáhá v Jeseníkách na konci 
2. světové války dvěma německým holkám, 
českému klukovi a  mladičkému ruskému 
vojákovi. Děti díky Bedle poznají, jak to vypa-
dá v říši podhoubí, naučí se rozlišovat dob-
ré od jedovatého a zjistí, že nejlepší způsob, 
jak se zlu ubránit, je držet spolu.
(Ocenění: White Raven – prestižní výběr ti-
tulů pro děti a mládež z celého světa)

Salla Savolainen: Asfalt!
Jak se staví silnice? Co všechno je k tomu 
potřeba? A co je to vlastně asfalt? Dokonalá 
naučná knížka pro všechny děti, které se ne-
dokážou odtrhnout od plotů kolem staveni-
šť. Ale hlavně pro vás – nebohé rodiče, jichž 
se zvídaví potomci pořád na něco vyptáva-
jí. Prostřednictvím příběhu a spousty detail-
ních obrázků, průřezů i  schémat vám tato 
knížka ukáže, jak to na stavbě silnice chodí, 
jakou má kdo úlohu, a  pojmenuje všechny 
fascinující stroje a přístroje. Nasaďte si při-
lbu a rukavice, vyrážíme na staveniště!

Soledad Romero Mariño: Hurá, chyba!
Ilustrovaný přehled objevů, které spatřily 
světlo světa díky chybě. Kdo nic nedělá, 
nic nezkazí! Věděli jste, že mnoho vynálezů 
vzniklo jen díky náhodě? Chipsy, ohňostroj, 

sirky, káva, vteřinové lepidlo… Neexistovaly 
by, kdyby jejich tvůrci a  tvůrkyně neuděla-
li chybu. Tahle knížka přináší příběhy výji-
mečných objevů, k nimž došlo nečekaným 
způsobem. Je to ilustrovaná kronika plná 
chyb, díky níž se na vlastní nešikovnost za-
čnete dívat s pochopením.

Čtenáři 12+
Sophie Anderson: Dívka v medvědí kůži
Říkají jí Medvědice Janka. Našli ji jako 
dvouletou u  medvědí jeskyně a  ona celý 
život přemýšlí, odkud vlastně pochází. 
Tváří se, že nevidí, jak se na ni vesniča-
né dívají a špitají si. Janka je na svůj věk 
vysoká, statná a  silná a  zoufale si přeje 
být stejně silná uvnitř. Podivné okolnosti 
ji přimějí opustit domov a vydat se hledat 
odpověď na otázku, kam patří. Netuší, že 
ji čeká dobrodružná výprava, jakou by si 
nedokázala představit ani v  nejdivočej-
ších snech.
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Jean-Claude Mourlevat: Zimní bitva
V  nejmenované totalitní zemi, která se 
podobá střední Evropě, vládne tyranská 
Falanga vedená zahořklým Van Vlyc-
kem. Honicí psi zde chodí vzpřímeně 
a vězni jsou posíláni do krvavých gladiá-
torských zápasů. Je zima a my se s hrdi-
ny ocitáme v Sirotčinci nebo spíš převý-
chovném ústavu. Milena a  Bartolomeo, 
Helena a Miloš. Kniha přináší fantastic-
ké dobrodružství na místech, která vám 
budou povědomá.

Kiran Millwood Hargrave: Julie a žralok
Julie se s  rodiči vydala na odlehlý ostrov 
v Severním moři, daleko od domova v Corn 
wallu. Její táta sem přijel za prací a máma 
je odhodlaná stůj co stůj najít nepolapitel-
ného žraloka grónského. Julie si není úpl-
ně jistá, co bude na ostrově celé prázdni-
ny dělat ona, ale s kočkou Nudlí, knížkami 
z místní knihovny a novým kamarádem Ki-
nem má záhy o zábavu postaráno.

Odin Helgheim: Ragnarök 1: Vlk Fenri

První díl epické komiksové ságy plné 
vikingů a  monster. Vikingský chlapec 
Ubbe má všechno, co k  životu potřebu-
je. Milující matku, nadaného bratra, který 
mu ukazuje cestu, i skvělou partu přátel. 
Idyla však skončí, když se jeho vesnicí 
prožene zlověstné zjevení. Ubbe musí 
rychle dospět, protože mír své vesnici 
i  celému světu může přinést jedině on 
a mladá šamanka Thyra.

Martin Rota: Vědecké kladivo – Jak fun-
gují věci kolem nás
Youtuber a  vloger Martin Rota se už 
přes sedm let věnuje nejrůznějším ná-
mětům: od fungování lidského těla 
po otázky současné fyziky. Ve výběru 
z  těch nejzajímavějších témat najdete 
jasné a  vědecky podložené odpovědi, 
které jsou stejnou měrou zábavné i fas-
cinující.

Vlasta Dušejovská 
Městská knihovna Rýmařov

Proč vodníci nepečou chleba
Divadelní spolek Mahen Rýmařov zve 
na premiéru nové divadelní pohádky 
s písničkami Proč vodníci nepečou 
chleba autorů Martina Holouše 
a Františka Jakuba Denka s hudbou 
Ivana Kakuly.

Příběh nás přenese k  malebnému vod-
nímu mlýnu, který majitelům sice padá 
na hlavu, ale žije se v  něm hezky. Mlýn 
skrývá nejedno tajemství, na které bu-
dou muset diváci přijít společně s  mla-
dým chasníkem Martinem. Ten přichází 

za starým mlynářem Řehořem s prosbou 
o práci. Martin nedokáže pochopit, proč 
se v mlýně nepeče chleba. Je to tím, že 
se ztrácí kvásek?
Vše se dozvíte, pokud se v úterý 28.  lis-
topadu v 17:30 vydáte do Městského di-
vadla Rýmařov a  spolu s  herci Mahenu 
nahlédnete do tajů vodnického světa, 
který je tak trochu… netradiční.
Vstupenky jsou již nyní v  předprodeji 
v  Informačním centru Rýmařov a  hodi-
nu před představením i v pokladně Měst-
ského divadla Rýmařov.

Divadelní spolek Mahen by chtěl podě-
kovat váženým sponzorům a  pomocní-
kům divadla: Truhlářství LASTO, rodinné 
pekárně Dortíky a cukrovinky od Martin-
ky, ZUŠ Rýmařov, městu Rýmařov, Info-
centru Rýmařov, Petru Ryšánkovi, Petru 
Laštůvkovi, Petru Suchánkovi a Radmile 
Kolárikové.
Děkujeme všem divákům za podporu 
a těšíme se na vaši návštěvu.

ADS Mahen Rýmařov
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Martin Bahulík, autor knihy Vzpomínky na život
Martinu Bahulíkovi vyšla nová kniha 
Vzpomínky na život. Je dostupná 
v tištěné i elektronické verzi a lze ji 
zakoupit i v rýmařovském infocentru. 
V úterý 9. ledna 2024 proběhne autorské 
čtení v rýmařovské knihovně. Na 
sociálních sítích má pozitivní ohlas, proto 
jsme se rozhodli Martina Bahulíka trochu 
vyzpovídat.

 Jste rýmařovský rodák, žijete stále 
v Rýmařově?
Díky své práci žiji po celé Evropě. Ale Rýma-
řov je město, kam se vždy rád vracím.

 Jak jste se dostal k psaní knih?
Psaní mě bavilo od mala. Už na základní 
škole jsem vyhrál literární soutěž. Psaní po-
važuji za výborný relax.
 Jaká témata ve svých knihách 
preferujete?
Jelikož je mým oblíbeným obdobím středo-
věk, každá má kniha má v sobě kus drsné-
ho středověku.
 Čím se při psaní inspirujete?
Inspirací je mi sám život, občas něco, co 
zažiju, do knihy převedu. Rád cestuji po 
hradech a zámcích, kde nalézám spoustu 
námětů na psaní.

 Máte přehled, jaká věková skupina vaše 
knihy čte?
Přesný přehled nemám, ale u knih, které si čte-
náři za poslední dva měsíce objednali přímo 
u  mě, byly ze dvou třetin zastoupeny dámy 
středního věku a zbytek mix mužů a mladších 
žen. Věková kategorie však není důležitá. Vím, 
že jsou čtenáři, kteří se k určitému druhu litera-
tury dostanou v jiném věku než jiní.
Každopádně děkuji všem svým čtenářům 
za přízeň.
Děkuji za rozhovor.

VK

Okresní četnické velitelství Rýmařov v letech 1918–1938
Události spojené s rokem 1938 si na 
Rýmařovsku vyžádaly zánik četnictva, 
které bylo nahrazeno německou 
městskou policií. Nyní si tedy 
představíme, jak se rýmařovské okresní 
četnické velitelství vyvíjelo, než byly 
Sudety v důsledku přijetí Mnichovské 
dohody obsazeny Německem.

Ihned po vzniku Československa 28.  říj-
na  1918 vyhlásili Němci žijící v  pohranič-
ních oblastech Čech, Moravy a Slezska čtyři 
autonomní provincie. Na území, v němž se 
nacházel okres Rýmařov, šlo o Provinz Su-
detenland (provincie Sudetsko), jejímž cen-

trem se stala Opava. To zapříčinilo přechod 
Okresního četnického velitelství Rýmařov 
(OČV Rýmařov) ze Zemského četnického 
velitelství (ZČV) Brno pod ZČV Sudetenland 
v Opavě, nicméně v prosinci 1918 bylo pře-
vedeno zpět pod ZČV Brno, kde setrvalo až 
do roku 1938. V  rámci ZČV Brno pak OČV 
Rýmařov nejprve spadalo do četnického od-
dělení (ČO) ve Šternberku, načež po spoje-
ní země Moravské a Slezské do země Mo-
ravskoslezské v důsledku reformy politické 
správy roku 1927 bylo 31. srpna 1930 převe-
deno do ČO Krnov, ve kterém zůstalo až do 
roku 1938. Jediná další správní změna na-
stala v listopadu 1937, kdy byl v Rýmařově 
kvůli posilování československých bezpeč-

nostních orgánů v domě č. 219 na Masaryk- 
Platz (dnešním sídle Městského muzea Rý-
mařov na náměstí Míru 219/6) zřízen státní 
policejní úřad, jenž od četnické stanice Rý-
mařov převzal část služebního obvodu.
Zlomovým se pro OČV Rýmařov stal rok 
1938, kdy v důsledku přijetí Mnichovské do-
hody 30. září 1938 a následného odstoupe-
ní československého pohraničí Německu 
došlo k zániku OČV Rýmařov a všech devíti 
jemu podřízených četnických stanic. Jistou 
předzvěstí této události se stalo vyhláše-
ní částečné mobilizace v květnu 1938, při 
níž nastoupilo několik příslušníků zdejšího 
státního policejního úřadu a  OČV Rýma-
řov do oddílu jednotek Stráže obrany stá-

Služební obvod OČV Rýmařov (1934), 
Moravský zemský archiv

Dům č. 453 na ulici Karlsbrünnerstrasse (dnešní Národní 453/21) sloužící jako sídlo OČV 
Rýmařov v letech 1906–1934, archiv autora

Seznam umístění kasáren OČV Rýmařov 
v letech 1918–1938, Státní okresní archiv 
Bruntál
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tu (SOS) v Úvalnu u Krnova, kde pomáha-
li při zajišťování československých hranic 
pro případ útoku Německa. Následně po 
přijetí Mnichovské dohody vydal Zemský 
úřad v Brně 5. října 1938 rozkaz k evakuaci 
českého obyvatelstva v rýmařovském okre-
se. O tři dny později do Rýmařova dorazily 
jednotky SOS, jež převzaly výkon bezpeč-
nostní služby v  celém rýmařovském okre-
se a současně dohlížely na hladký průběh 
evakuace Čechů. Všichni Češi, příslušníky 
četnictva a státního policejního úřadu nevy-
jímaje, pak opustili Rýmařovsko ještě ten-
týž den. Jejich evakuační vlaky směřovaly 
do Olomouce, odkud příslušníci četnictva 
odjeli do Hranic, kde byli převeleni do tam-
ních četnických útvarů. Tímto OČV Rýma-
řov společně se státním policejním úřadem 
zaniklo, načež výkon bezpečnostní služby 
v  okrese převzala Schutzpolizei (Říšská 
ochranná policie).
Během dvacetiletého trvání první repub-
liky OČV Rýmařov sídlilo ve dvou rýma-
řovských domech, současně využívaných 

i  jako četnická stanice Rýmařov. Od roku 
1906 až do jara 1934 se OČV Rýmařov na-
cházelo v  domě č. 453 na ulici Karlsbrü-
nnerstrasse (dnešní Národní 453/21) 
a  v  dubnu 1934 se přesunulo do domu 
č. 602 na ulici Hohehausgasse (dnešní 
Bartákova 602/21), jejž četnictvu pronají-
mal významný rýmařovský stavitel Rudolf 
Schubert. Dům na ulici Hohehausgasse 
byl sídlem rýmařovského četnictva až do 
jeho zrušení v říjnu 1938.
Co se samotných velitelů rýmařovské-
ho četnictva týče, v letech 1918–1938 se 
vystřídali celkem čtyři, přičemž jejich ná-
rodnostní složení silně ovlivnilo obsaze-
ní pohraničí československou armádou 
v  prosinci 1918. V  důsledku toho došlo 
k příchodu českých obyvatel na Rýmařov-
sko, kteří na úkor dosavadních německých 
zaměstnanců začali obsazovat pracovní 
pozice ve státních úřadech, a tedy i v čet-
nickém sboru. Josef Teltscher, jakožto po-
slední německý velitel, velel rýmařovské-
mu četnictvu až do 28.  února  1919, kdy 

byl přeložen do trvalé výslužby. Po něm se 
do čela OČV Rýmařov postavili už jen veli-
telé z řad Čechů, a to Bohdan Klein (1919–
1930), Jan Jelínek (1930–1935) a Rudolf 
Šodek (1935–1938).

Text: Filip Vrobel, 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv autora, 
Moravský zemský archiv, 

Státní okresní archiv Bruntál

Zdroje: 
Moravský zemský archiv, fond Zemské čet-
nické velitelství Brno 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Archiv 
města Rýmařov 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Archiv 
města Rýmařov dodatky 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Rýmařov 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Četnická 
stanice Valšov 
Státní okresní archiv Bruntál, fond Okresní 
úřad Rýmařov

Třicet let firmy Spojené lesy
Společnost Spojené lesy, s. r. o., byla 
založena v říjnu 1993 městy Rýmařov 
a Uničov a obcí Horní Město.

Postupem let byly uzavřeny nájem-
ní smlouvy s  dalšími obcemi v  regionu 
a v současné době hospodaří společnost 
na pozemcích jedenácti obcí o výměře cca 
1 800 hektarů.
Firma provádí komplexní lesnickou čin-
nost: obnovu, péči a  výchovu založených 
kultur, ochranu lesa, těžbu dříví, údržbu 
lesních cest a buduje objekty k zadržování 
vody v lesích. Také instaluje dřevěné sochy 
i ptačí budky na zajímavých místech v lese, 
zakládá biokoridory a  aleje na půdách 

mimo les. V neposlední řadě spolupracuje 
se školkami a školami.
Oslavy 30. výročí firmy proběhly 3.  listo-
padu 2023 v Tvrdkově jako neformální se-
tkání zaměstnanců, obchodních partnerů 
a  zástupců vlastníků lesa. V  úvodní řeči 
poděkoval jednatel firmy Jan Rapouch 
všem zúčastněným za spolupráci. Poté 
nastínil úkoly, které firmu čekají v souvis-
losti s přeměnou lesa od smrkových mo-
nokultur k druhově a věkově různorodým 
lesům.
Jako dárek dostala firma stylový dort.

Jan Rapouch, Spojené lesy, s. r. o. 
Foto: Jozef Krupík

Dům č. 602 na ulici Hohehausgasse (dnešní Bartákova 602/21) 
sloužící jako sídlo OČV Rýmařov v letech 1934–1938, archiv autora

Seznam velitelů OČV Rýmařov během let 1919–1934, 
Moravský zemský archiv
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Titul mistra České republiky v kartingu míří do Rýmařova
Jeho držitelem je 14letý Lukáš Obručník 
z Rýmařova, který skvělým výsledkem 
uzavřel svoji devátou sezónu a účast 
v kategorii s názvem OK junior. Motokáry, 
jinak také karting, patří mezi sporty, které 
neznají věkové hranice.

Lukáš Obručník v letošní sezóně ukazuje, že 
i ve svém mladém věku dokáže konkurovat 
zkušeným závodníkům. Karting je základem 
motorsportu a  vzešly z  něho i  současné 
hvězdy, jako je například trojnásobný světo-
vý šampion Formule 1 Max Verstappen.
Výbornou formu Lukáš předváděl po ce-
lou závodní sezónu, kdy dva závody série 
mistrovství České republiky vyhrál a jednou 
vybojoval třetí místo. Na jaře se zúčastnil 
dvou závodů v Itálii, kde se připravoval i na 
mistrovství Evropy.
V  letošním roce Lukáš odjel šest závodů 
mistrovství České republiky a  sedm závo-
dů mezinárodních, včetně závodu mistrov-
ství Evropy a mistrovství světa. Nyní má za 
sebou druhý rok v kategorii OK junior, v níž 
končí, a stojí před rozhodnutím, do které tří-
dy bude pokračovat.
 Lukáši, od kolika let závodíš na 
motokárách?
První závod mistrovství České republiky 
jsem jel v pěti letech. Ten závod se úplně 
nepovedl, přetočil jsem se o soupeře a zů-
stal převrácený hlavou na asfaltu.
 Kdo tě vůbec k motokárám přivedl?
Táta je velký fanda rallye, a když mi byly čty-
ři roky, jel jsem s ním do motokárové půj-
čovny v Olomouci. Tam jsem se poprvé po-
sadil do motokáry a od té doby jsem tam 
každou neděli jezdil na trénink.
 Jaká je náročnost tvých tréninků?
Na trati trávíme většinu víkendů v roce, jen 
každý třetí víkend mám volno. V  sezóně 
(duben až září) se jezdí téměř každý týden. 
Trénink na okruhu znamená každý den na-
jet přibližně 130 kol (150 km). Před závod-
ním víkendem se jede na totožné trati i tes-
tovací víkend, který trvá dva až tři dny.

 Za jaký sportovní tým teď závodíš?
Jezdím za tým Motorsport Strnadel, z. s., 
z Rožnova pod Radhoštěm.
 Tvé největší dosavadní úspěchy?
Rok 2023 byl pro mě velmi úspěšný. V břez-
nu jsem dostal nominační dekret od Auto-
klubu České republiky a stal jsem se pro rok 
2023 reprezentantem České republiky v au-
tomobilovém sportu. Také se mi povedlo vy-
bojovat titul mistra České republiky.
Již dříve jsem se stal mistrem Sloven-
ska a mám ve sbírce několik třetích míst 
v mistrovství České republiky. Největším 
zážitkem jsou pro mě ale závody v  Itálii, 
tam se v  mé kategorii sejde 130 pilotů 
z  celého světa. Z  každé země jen ti nej-
lepší, kteří se bez výjimky chtějí dostat až 
do Formule 1.
 Jaké jsou tvé další plány?
Čeká mě nová kategorie OK, což znamená, 
že každé kolo na okruhu musím jet o dvě 
sekundy rychleji.
Vše ale záleží na financích. V letošním roce 
byl program, a tím i rozpočet, velmi nároč-
ný, vše jsme museli zajistit bez sponzorů. 

Takže se dá jen těžko odhadovat, co zvlád-
ne moje rodina ufinancovat.
 Jaký je tvůj životní sen a cíl?
Sen je jasný: Formule 1!
Reálným cílem do dalších sezón je pokra-
čovat v závodění, udržet se na špičce Čes-
ké republiky, a když se bude dařit, posunout 
se do Formule.
V  roce 2022 se mi podařilo otestovat for-
muli Renault 2.0 na okruhu v Mostě a stal 
jsem se nejmladším pilotem v  České re-
publice, který v ní jel.
Za své výsledky v  kartingu bych chtěl po-
děkovat hlavně svojí rodině, která mě pod-
poruje, dále Janě Pipové a  Davidovi Gu-
zanovi za fyzickou přípravu v  CrossFit 
Rýmařov, paní Kulinové za doučování an-
gličtiny a týmu Strnadel Motorsport v čele 
s Vojtěchem Strnadelem, který mi poskytu-
je perfektní přípravu.
Děkuji ti za rozhovor a přeji hodně štěstí 
na cestě za tvým snem.

VK 
Foto: Sportinphoto.com
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Cyklokrosový závod Toi Toi Cup v Rýmařově
Na svatého Martina, dne 11. listopadu, 
proběhl v Rýmařově cyklokrosový závod 
ze seriálu Toi Toi Cup.

Ačkoliv bylo chladné počasí, Martin sníh 
ani déšť naštěstí nepřinesl. Závodníky tu-
díž už od rána povzbuzovalo početné pu-
blikum fanoušků. Trať byla perfektně při-
pravena, takže i množství pádů na ní bylo 
velmi eliminováno.
Již od deváté hodiny ranní vyjížděly na ná-
ročnou cyklotrať starší a  mladší žákyně 
v celkovém počtu dvaceti osmi startujících 
dívek. V  kategorii chlapců bylo startovní 

pole ještě početnější, startovalo celkem 62 
mladších a starších žáků.
V odpoledních hodinách nastoupily katego-
rie dospělých. Ženy Elite jely v počtu dvace-
ti čtyř startujících. Tempo od začátku určo-
valy Douděrová s Noskovou, ale nakonec je 
v závěru porazila se šestisekundovým ná-
skokem Belgičanka Vanderbekenová. Dou-
děrová dojela druhá a Nosková třetí.
V kategorii Muži Elite jelo třicet jedna závodní-
ků. Tentokrát chyběl lídr poháru Boroš. Hned 
od začátku proto kraloval závodu Polák Kon-
wa a s velkým náskokem odjel celý závod. Za 
ním dojeli čeští závodníci Říman a Fiala, kteří 

svedli v závěru bitvu o stříbrnou a bronzovou 
medaili, v níž byl úspěšnější Říman.
Na závěr slovo organizátora Petra Chaloup-
ky: „Letos se závod velmi povedl i díky přízni-
vému počasí, které přilákalo množství diváků. 
Také zahraniční účast a velký počet startují-
cích je znamením, že závod byl kvalitní. Chtěl 
bych poděkovat všem dobrovolníkům a  fa-
nouškům cyklokrosu, kteří před závodem a při 
závodu pomáhali, městu Rýmařov za podporu 
a také panu Františku Kováříkovi.“

VK 
Foto: Miroslav Škoda

SK Studio Sport a Zdraví Rýmařov: Ohlédnutí za rokem 2023
Závodnice SK Studio Sport a Zdraví 
Rýmařov soutěží ve dvou mistrovských 
disciplínách aerobiku: Sportovní 
aerobik (SA) a Soutěžní aerobic Master 
Class (SAMC). V závodní sezóně 2023 
byly rýmařovské závodnice v obou 
disciplínách velmi úspěšné.

Sportovní aerobik 2023
Tereza Človečková patří několik let na špič-
ku sportovního aerobiku v České republice. 
V letošní sezóně dosáhla v kategorii Adult 
Singl mimořádného úspěchu na evropské 
i světové úrovni. Ve třech jarních nominač-
ních závodech se probojovala mezi pět 
nejlepších závodnic České republiky a no-
minovala se na mistrovství Evropy i  mist-
rovství světa. V Praze se konalo ve dnech 
3.–4. června mistrovství Evropy, kde Tereza 

vybojovala dvě bronzové medaile. Mistrov-
ství České republiky se konalo v Kladně ve 
dnech 14.–15. října a  i zde získala Tereza 
bronzovou medaili.
Na mistrovství světa, které probíhalo 26.–28. 
října v Belgii, se Tereza po třídenním nároč-
ném boji umístila na skvělé 8. příčce.

Soutěžní aerobic Master Class 2023
V  této mistrovské soutěžní disciplíně patří 
rýmařovský klub mezi republikovou špičku. 
Naše závodnice během dvaceti let vybojo-
valy mnoho titulů mistryň a  vicemistryň ČR 
i vítězství v celostátní lize aerobiku. Také v le-
tošní závodní sezóně byly v celostátních sou-
těžích velmi úspěšné. Mistrovství České re-
publiky se konalo 15. října v Praze.
V  kategorii 26+ získala druhé místo Lydie 
Mihálová a čtvrté místo Tereza Čelková.
V kategorii 17–25 let se umístila Tereza Človeč-
ková druhá a na pátém místě Klára Vlčková.
Do finále se ve svých kategoriích probojovaly 
také Tereza Jahodová a Daryna Rybina.
Na mistrovství České republiky Soutěžní 
aerobic Master Class 2023 byly vyhlášeny 
výsledky celostátní ligy v  sedmi bodova-
ných závodech. Nejlepšího umístění v  lize 
dosáhla děvčata v  kategorii 17–25 let, 

Klára Vlčková první místo, Tereza Človeč-
ková třetí místo.
Medailistkám gratulujeme, poděkování pa-
tří všem závodnicím, trenérkám, rodičům 
a městu Rýmařovu.
Více informací najdete na facebookových 
stránkách klubu.

Lydie Švédíková 
předsedkyně SK SSaZ Rýmařov 
Foto: archiv SK SSaZ Rýmařov



24�

Rýmařovský horizont | 11/2023 SPORT a hobby

Celkové výsledky MČR Rollo ligy 2023 v koloběhu
O posledním zářijovém víkendu se 
konal v Konstantinových Lázních 
49. ročník Mistrovství České republiky 
Rollo ligy, kde proběhla současně 
generálka na Mistrovství světa 
v koloběhu 2024.

Vítězové Rollo ligy jsou zároveň absolut-
ními mistry České republiky. To je dlouho-
dobá soutěž, která obsahuje všechny dis-
ciplíny za daný ligový ročník, to znamená 
dlouhý závod, časovku, sprint, kritérium 
a týmovou štafetu.
V  koloběžkovém týmu KOSTKA Racing 
získali titul absolutního mistra za rok 
2023 tito závodníci: za přípravku Richard 
Trlica, za kadety Filip Krečmer, junior-
ka Amálie Vinohradníková, junior Marek 
Sázel a  za veteránky Věra Vybíralová. 
Na stupních vítězů se umístili: Veroni-
ka Rožňáková (kadetky), Jan Vinohrad-
ník (kadeti), Patrik Krečmer (veteráni). 
Dále se závodů zúčastnili: Ema Štěpaní-
ková, Sofie Valová, Viktor Lašák, Viktorie 
Valová, Ondřej Kroutil, Anna Fryblíková, 
Adam Lašák, Matyáš Svoboda, Kryštof 
Vystrčil, Vít Vinohradník, Petra Zahrad-
níková, Klára Slováková, Jakub Kobak 
a Tomáš Sedlář.

V týmové soutěži jsme se umístili na první 
pozici v mládeži, na třetím místě mezi muži 
a na čtvrtém místě mezi ženami.
Příští rok dochází ke sloučení klubů KOST-
KA Racing a Team RIO pod společným jmé-
nem KOSTKA RIO. Závodníci jsou přede-

vším z Rýmařova a okolí a od spojení síly 
a zkušeností si slibujeme zvítězit ve všech 
týmových i jednotlivých kategoriích.
S pozdravem… 3,4 trhni si nohou!

Text a foto: Patrik Krečmer

Milan Furik hodnotí podzim Jiskry: Ambice jsme měli vyšší
Deváté místo po polovině soutěže – to 
je vizitka Jiskry Rýmařov po patnácti 
odehraných utkáních. Trenér Furik 
přiznal, že očekával lepší umístění. 
„Přechod z divize F do E byl náročnější, 
než jsme čekali. Roli hrálo určité 
podcenění soupeřů a citelné změny 
v kádru,“ zhodnotil.

 Po polovině soutěže jsme devátí. Jste 
s tím spokojen?
Ambice jsme měli vyšší. S  devátým mís-
tem spokojeni být nemůžeme. Osmnáct 
získaných bodů je málo. Představovali 
jsme si, že se budeme pohybovat o něco 
výš, byť bodová ztráta na čtvrtou příčku 
není až tak velká. Soutěž je vyrovnaná. 
Utekly jen první tři týmy, tedy Strání, Koz-
lovice a  Vsetín. Je paradoxní, že s  touto 
silnou trojkou jsme pokaždé bodovali.
 Co bylo pro aktuální postavení 
v tabulce zásadní?
Doma jsme na podzim získali málo bodů. 
V  Rýmařově jsme nebyli zvyklí body příliš 
rozdávat. Tentokrát je tam ale hodně remíz. 
Když kouknu na tabulku, máme jich nejvíc 
ze všech, takže jsme remízovými králi sou-

těže. Čtyři z toho v domácím prostředí, což 
jsou jednoznačně ztráty. Doma body rozdá-
vat nemůžeme. Ale nejvíce mě mrzí zápas 
s  Novým Jičínem, který nám opravdu ne-
vyšel. Štvou mě i ztráty ze zápasů s Přero-
vem, s  nímž jsme doma remizovali, stejně 
tak jsme měli vyhrát na hřišti Nových Sadů, 
ale prohráli jsme. Bodový zisk by byl vyšší. 
Katastrofální byl vstup do soutěže. Zejména 
prohry v Kostelci na Hané a Holešově.
 Který zápas byl naopak z vašeho 
pohledu nejlepší?
Byl to určitě zápas proti Strání. Jak se na-
konec ukázalo, jsme jedním ze dvou týmů, 
které Strání dokázaly porazit a  obrat ho 
na podzim o  body. Dále si myslím, že se 
nám vydařil zápas proti Slavičínu, kdy jsme 
vstřelili pět branek. To bylo v  období, kdy 
jsme se rozstříleli a dávali hodně gólů.
 Kdy začne zimní příprava a jaký bude 
program týmu?
Kluci mají do konce roku volno. S přípravou 
začneme ve druhém lednovém týdnu. Za-
pojíme do toho klasicky tělocvičnu, protože 
to se nám osvědčilo. Klukům se posilování 
v tělocvičně líbí, je to něco jiného než běhá-
ní venku. V únoru začneme s přípravnými zá-
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pasy. Měli bychom jich odehrát pět až šest, 
abychom byli nachystaní na start soutěže na 
začátku března.
 Jaký bude cíl pro jaro?
Už jsem to naznačil. První tři týmy jsou jin-
de, dotáhnout se na ně je prakticky nemož-

né a nereálné. Na další soupeře už se ale do-
táhnout můžeme. Nechytli jsme začátek, ale 
pak už to bylo mnohem lepší. Chceme za-
pracovat na defenzivě, protože jsme na pod-
zim inkasovali hodně gólů, zlepšit a zkvalit-
nit hru, co se týká rozehrávky odzadu. Rádi 

bychom se vrátili k pěknému kombinačnímu 
fotbalu, který nás dříve zdobil.

Text: Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov

Dohráno. Jiskra v divizi přezimuje devátá
Fotbalisté rýmařovského áčka mají 
pro letošní rok dohráno. Na konci října 
a během prvních dvou listopadových 
víkendů sehráli poslední tři zápasy, 
během nichž poznali chuť vítězství 
i hořkost porážky.

Na státní svátek 28.  října zajížděla rýma-
řovská výprava na hřiště dalekého Bzence, 
kde se představila bez nejlepšího střelce 
týmu Petra Čikla či vykartovaného stopera 
Jana Kolíska. Proti favoritovi neměla mno-
ho příležitostí ke skórování, naopak dvakrát 
inkasovala. V pohodě hrající domácí moh-
li přidat i více branek, ale několika výtečný-
mi zákroky podržel Jiskru brankář Vojtěch 
Pitron. Nakonec tedy prohra 0:2. „Bzenec 
měl od úvodu velký tlak. Byly tam situace, 
kdy jsme snad na čtyřikrát vykopávali míč 
z  brankové čáry nebo nás zachránil Vojta. 
Zcela zasloužené vítězství domácích,“ uznal 
trenér Milan Furik.
Chuť si Jiskra spravila o  týden později, 
kdy opět hrála venku. Tentokrát se vy-
dala do Olomouce. V  hanácké metro-
poli čelila místnímu HFK z části Holice. 
Tamní klub jen vzpomíná na lepší časy, 
kdy pravidelně hrával druhou nejvyšší 
soutěž a  pokukoval po postupu do prv-
ní ligy. Jiskra na jeho půdě vedla góly 
Pavla Jeřábka a Vojtěcha Kneifela. A byť 
zápas dohrávala bez vyloučeného Kami-
la Kocúra, velmi dobrým výkonem si do-
kráčela pro vítězství 2:0. „Byl to po všech 
stránkách dobrý kolektivní a  kompaktní 
výkon celého týmu. Kluci do toho šli od 
počátku jako tým. Do zápasu se nechali 
vtáhnout. Samozřejmě že jsme se opřeli 

o velmi dobré individuální výkony hráčů,“ 
chválil Furik své svěřence.
Podzimní derniéru obstaral domácí zá-
pas proti Vsetínu, který byl před utkáním 
třetí, a byl tedy mírným favoritem. Byli to 
však rýmařovští hráči, kdo se dostal brzy 
do vedení. Už po pěti minutách hry roz-
vlnil síť v bráně Valachů mladý univerzál 
Tomáš Palys. Z vedení se ale Jiskra rado-
vala jen krátce a za necelou čtvrthodinu 
bylo srovnáno. Remízový stav vydržel až 
do konce a  po výsledku 1:1 si oba týmy 
body rozdělily. „Cením si toho, že jsme 
opět neprohráli s  týmem z  top 3. Je ale 
škoda, že jsme vedení neudrželi déle. Ne-

vyšel nám první poločas, kdy jsme se ne-
chali zbytečně zatlačit. Po změně stran už 
to bylo vyrovnané utkání, remíza zaslouže-
ná,“ řekl závěrem Furik.
Jiskra tak přezimuje na deváté pozici ta-
bulky. Zimní přípravu zahájí v druhém led-
novém týdnu. Během února a  na počátku 
března sehraje pět až šest zápasů. Mistrov-
skou část jara odstartuje domácím zápa-
sem proti Kostelci na Hané, který se bude 
hrát v sobotu 9. března.

Text: Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov
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„Kolik hloupostí napovídají lidé jen proto, že chtějí říct… (tajenka).“ 
– François-Marie Arouet	 (Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 12/2023)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 10/2023:
„Největším vítězstvím je nepotřebovat žádné vítězství.“ – John Lennon

ABAKUS - ACID - AKAI - 
AUREOLA - AURIS - BEATA - 
BICEPS - BRKO - BŘICHO - 
BZUČALKA - CVALÍK - ČILI - 
DELTAPLÁN - DLAB - ELEKTRIKA - 
EPIK - ETON - GARIK - HULK - 
CHATA - CHŘÍPĚ - 
IPON - IRÁK - JINAN - JÍVA - 
KANDIDÁT - KAOLÍN - KOLT - 
KREPA - KUBATURA - KVITANCE - 
LOLA - LOTUS - MDLO - MÍLE - 
MULA - MYSL - NÁPLAV - NOTA - 
OBUV - OPUS - PIVO - POKLOP - 
POOL - PROTIKLAD - PSAVEC - 
PUNTO - RANKA - SEKURA - 
SIESTA - SKET - SKLENICE - 
SNOS - STATIKA - TLACH - TRIK - 
UPÍR - VELEVRUB - VHOZ - 
VLASTNÍK - WALTZ
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Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

Zelený internet 
pod 3 kila

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok




